UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 130/UBND-VHXH

V/v tăng cường giám sát, phòng chống
dịch bệnh do vi rút Nipah

 trên địa bàn xã

                    Tân Kỳ, ngày  29 tháng 01 năm  2026

Kính gửi:
- Phòng Văn hoá – Xã hội;

     - Công an xã;
                               - Các Trạm y tế trên địa bàn xã;
                        - 25 khối, xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 435/SYT-NVY ngày 27/01/2026 của Sở y tế Nghệ An
về việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah. Nhằm chủ
động phát hiện sớm, ngăn ngừa nguy cơ dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong cộng
đồng, Ủy ban nhân dân xã Tân Kỳ yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm
túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hoá- Xã hội.
- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước theo thẩm quyền; căn cứ chức năng,

nhiệm vụ đăng bài, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, đăng tải bài tuyên
truyền trên trang Fanpage của xã.

- Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền vào các khung giờ cao điểm
để nhân dân nắm bắt chủ động phòng, chống dịch bệnh nhất là khi có dịch bệnh,
bùng phát trên địa bàn.

- Nội dung tuyên truyền phải chính xác, thống nhất, kịp thời, không gây tâm lý
hoang mang.

2. Các Trạm y tế trên địa bàn xã.
- Tham mưu nội dung bài tuyên truyền, nội dung tuyên truyền cần tập trung

vào ý thức trách nhiệm của người dân trong công tác phòng, chống bệnh, tuyên
truyền về đặc điểm, đường lây truyền và các biện pháp phòng bệnh do vi rút Nipah
thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các hình thức phù hợp.

- Khuyến cáo người dân chủ động bảo vệ sức khỏe, thực hiện ăn chín uống sôi,
vệ sinh cá nhân, hạn chế tiếp xúc với nguồn lây theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Giao các Trạm y tế xã chủ trì, phối hợp với Công an xã, xóm, khối trưởng
tăng cường giám sát dịch bệnh tại cộng đồng, đặc biệt đối với các trường hợp có tiền
sử đi, đến, trở về từ quốc gia, khu vực đang có vi rút Nipah theo thông báo của ngành
Y tế.

- Chủ động theo dõi sức khỏe các đối tượng có yếu tố dịch tễ; hướng dẫn người
dân tự theo dõi và thông báo ngay khi có các biểu hiện nghi ngờ như sốt, đau đầu,
mệt mỏi, ho, khó thở, rối loạn ý thức hoặc các triệu chứng bất thường khác.

- Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Nipah, phải báo cáo
ngay, không chờ xác định, về các Trạm y tế và UBND xã để kịp thời xử lý theo quy
định.

- Triển khai đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ y
tế và Sở y tế.

- Phối hợp rà soát, lập danh sách, theo dõi chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ
cao; kịp thời áp dụng các biện pháp quản lý Y tế khi có yêu cầu của cơ quan chuyên
môn.

- Không để xảy ra tâm lý chủ quan, lơ là; đồng thời tránh gây hoang mang trong
Nhân dân.

-Tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình giám sát, phòng, chống dịch bệnh do vi
rút Nipah về UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) theo quy định.

3. Công an xã phối hợp đảm bảo an ninh trật tự và hỗ trợ Y tế
- Công an xã phối hợp với Trạm y tế xã nắm chắc tình hình địa bàn, hỗ trợ xử

lý các tình huống phát sinh liên quan đến dịch bệnh.
- Xử lý các trường hợp đưa các nội dung sai sự thật về dịch gây hoang mang

trong nhân dân.
4. Khối trưởng, xóm trưởng các xóm trên địa bàn
- Làm tốt công tác tuyên truyền đến tận nhân dân về công tác phòng, chống dịch

bệnh.
- Báo cáo kịp thời cho cơ quan chức năng khi có dịch bùng phát trên địa bàn

xóm/khối.
- Chỉ đạo tuyên truyền vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân tại khu dân cư, trường

học, nơi công cộng.
Đây là nội dung quan trọng, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc để UBND xã xem xét,
chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;
- Công An xã;
- Các Trạm y tế trên địa bàn xã;
- 25 khối, xóm trên địa bàn xã;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T10:34:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trịnh Huy Toàn<toanht@tanky.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T11:07:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ<thitran@tanky.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!